2、黄其森先生持有泰禾投资 95%股权，系泰禾投资实际控制人；黄敏女士持有

泰禾投资 5%股权；

3、根据《收购办法》的相关规定，叶荔女士、黄敏女士、黄其森先生与公司控

股股东泰禾投资系一致行动人关系。

本次权益变动后，信息披露义务人泰禾投资及其一致行动人的股权关系如下：

泰禾集团股份有限公司  简式权益变动报告书

7

第三节  本次权益变动的目的

一、本次权益变动的目的

信息披露义务人泰禾投资因股票质押融资违约，导致累计被动减持公司股份

156,040,000 股，减持资金用于偿还融资债务；信息披露义务人泰禾投资及其一致行动

人黄敏女士因履行担保义务导致被动减持公司股份 13,177,254 股，减持资金用于偿还

相关债务。

二、信息披露义务人及其一致行动人是否有意在未来 12 个月内增加或减少其在

上市公司中拥有的权益

截至本报告书签署之日，信息披露义务人及其一致行动人尚未明确计划在未来 12

个月内增加或继续减少其在上市公司中拥有权益的股份，但不排除在未来 12 个月内

继续减少或增加其在上市公司中拥有权益的股份。若发生相关权益变动事项，将严格

按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

泰禾集团股份有限公司  简式权益变动报告书

8

第四节  本次权益变动方式

一、本次权益变动情况

信息披露义务人泰禾投资及其一致行动人黄敏女士于 2020 年 9 月 30 日至 2022

年 4 月 19 日期间，因执行法院裁定累计被动减持公司股份 169,217,254 股，占公司总

股本 6.80%。具体权益变动情况如下：

1、信息披露义务人泰禾投资因与申万宏源证券有限公司（以下简称“申万证券”）

的股票质押业务触发违约条款。申万证券根据福建省福州市中级人民法院出具的《协

助执行通知书》（（2020）闽 01 执 620 号之二）的要求，于 2020 年 9 月 30 日至 2021

年 12 月 16 日期间，通过集中竞价方式对泰禾投资质押的 68,000,000 股公司股份进行

司法处置。

2、信息披露义务人泰禾投资作为担保人为其他公司提供担保而涉诉，而一致行

动人黄敏女士为泰禾投资在该案诉讼程序中提供了担保，后因主债务人未履行相关还

款义务，江苏省无锡市中级人民法院依债权人申请，要求泰禾投资及其一致行动人黄

敏女士履行担保义务。2021 年 5 月 7 日至 2021 年 7 月 13 日期间，通过集中竞价和司

法扣划方式，信息披露义务人泰禾投资及其一致行动人黄敏女士合计被动减持公司股

份 13,177,254 股。

3、信息披露义务人泰禾投资因与光大兴陇信托有限责任公司（以下简称“光大信

托”）的股票质押业务触发违约条款，光大信托向北京市第二中级人民法院申请强制

执行。北京市第二中级人民法院于 2022 年 3 月 24 日 10 时至 2022 年 3 月 25 日 10 时

止（延时除外）在京东网络司法拍卖平台（http://sifa.jd.com/）拍卖泰禾投资持有的

88,040,000 股公司股份。

经司法拍卖并执行，上述 88,040,000 股公司股份已于 2022 年 4 月 19 日办理完成

司法过户登记手续。

二、本次权益变动前后的持股情况

本次权益变动完成前后，信息披露义务人泰禾投资及其一致行动人持有公司股份

情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

泰禾集团股份有限公司  简式权益变动报告书

9

泰禾投资 1,218,801,590 48.97% 1,051,384,336 42.24%

叶荔 300,000,000 12.05% 300,000,000 12.05%

黄敏 37,833,862 1.52% 36,033,862 1.45%

黄其森 3,709,392 0.15% 3,709,392 0.15%

合计 1,560,344,844 62.69% 1,391,127,590 55.89%

注：本次权益变动前后，除一致行动人黄其森先生持有的 2,782,044 股为公司高管锁定股

外，信息披露义务人泰禾投资及其一致行动人持有的其余股份均为无限售条件流通股。

三、股份的权利限制情况

本次权益变动所涉股份均为无限售条件流通股。

截至本报告书签署之日，信息披露义务人泰禾投资及其一致行动人持有公司股份

的权利限制情况如下：

股东名称
持股情况 质押/冻结

持股数量（股） 占总股本比例 股份状态 股数（股）

泰禾投资 1,051,384,336 42.24%

质押 1,051,380,000

冻结 1,051,384,336

叶荔 300,000,000 12.05%

质押 299,980,000

冻结 300,000,000

黄敏 36,033,862 1.45%

质押 36,000,000

冻结 36,000,000

黄其森 3,709,392 0.15% 冻结 3,709,392

四、前次权益变动报告书披露的日期、前次持股种类和数量

泰禾投资一致行动人叶荔女士和黄敏女士曾于 2015 年 2 月 10 日披露简式权益变

动报告书，叶荔女士于 2015 年 1 月 29 日、1 月 30 日将其持有的公司无限售条件流通

股 4,000 万股股份（占公司当时总股本 3.93%）进行约定购回式证券交易融资；黄敏

女士于 2015 年 2 月 2 日通过集中竞价和大宗交易方式减持其持有的公司无限售条件

流通股 3,674.0894 万股股份，占公司当时总股本 3.61%。本次权益变动后，泰禾投资

及其一致行动人合计持有公司股份数为 713,519,597 股，占公司当时总股本 70.15%。

泰禾集团股份有限公司  简式权益变动报告书

10

2015 年 7 月 28 日、29 日，公司实际控制人黄其森先生由一致行动人黄敏女士通

过银河汇通 19 号定向资产管理计划增持公司股票 5,652,825 股，占公司当时总股本

0.56%，资产管理业务委托期限为一年（黄敏女士于 2016 年 7 月 18 日通过大宗交易

方式回购上述股份）。本次增持后，泰禾投资及其一致行动人合计持有公司股份数为

719,172,422 股，占公司当时总股本 70.70%。

2015 年 9 月 10 日，泰禾投资将其于 2014 年 9 月 10 日与海通证券股份有限公司